
AM\1290625LV.docx PE754.376v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

16.11.2023 A9-0319/459

Grozījums Nr. 459
Grace O'Sullivan
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0319/2023
Frédérique Ries
Iepakojums un iepakojuma atkritumi  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Regulas priekšlikums
111.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(111a) Prioritāte vienmēr būtu jāpiešķir 
mehāniskai reciklēšanai, nevis ķīmiskai 
reciklēšanai. Plastmasas atkritumu 
ķīmisko reciklēšanu var uzskatīt par 
mehānisko reciklēšanu papildinošu 
pasākumu tikai tad, ja plastmasas 
atkritumus nav iespējams mehāniski 
reciklēt vai ja ķīmiskā reciklēšana ir 
vienīgais veids, kā dekontaminēt 
plastmasas atkritumus.

Or. en

Pamatojums

Svarīgi precizēt, ka prioritāte vienmēr būtu jāpiešķir mehāniskajai reciklēšanai, nevis 
ķīmiskajai reciklēšanai, un ka ķīmisko reciklēšanu var uzskatīt par papildu pasākumu tikai 
noteiktos apstākļos.



AM\1290625LV.docx PE754.376v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

16.11.2023 A9-0319/460

Grozījums Nr. 460
Grace O'Sullivan
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0319/2023
Frédérique Ries
Iepakojums un iepakojuma atkritumi  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 32. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(32) “plaši reciklēts” ir savākts, 
sašķirots un reciklēts ierīkotā mūsdienīgā 
infrastruktūrā un procesos, aptverot 
vismaz 75 % Savienības iedzīvotāju, 
ieskaitot no Savienības eksportētus 
iepakojuma atkritumus, kas atbilst 
47. panta 5. punkta prasībām;

(32) “plaši reciklēts” nozīmē to, ka 
pastāv pietiekamas spējas, lai savāktos 
iepakojuma atkritumus novirzītu 
konkrētās un atzītās atkritumu plūsmās, 
izmantojot iedibinātus rūpnieciskos 
procesus atkalapstrādei faktiskās sistēmās 
pārbaudītā darbības vidē;

Or. en

(Grozījums ir identisks ENVI komitejas grozījumam Nr. 66, taču ir svītrota teikuma pēdējā 
daļa, kas attiecas uz eksportu)

Pamatojums

Iepakojums par “plaši reciklētu” būtu jāuzskata tikai tad, ja pastāv pietiekamas spējas to 
reciklēt Eiropas Savienībā. Mums ir jāturpina attīstīt mūsdienīga infrastruktūra un procesi 
ES, lai mēs varētu paši reciklēt savus plastmasas atkritumus. Definējot terminu “plaši 
reciklēts”, nav pamatoti ņemt vērā trešās valstīs pastāvošu reciklēšanas infrastruktūru. 
Trešās valstīs veiktu reciklēšanu var ieskaitīt mērķrādītāju sasniegšanas vajadzībām, bet tikai 
tad, ja tā veikta līdzvērtīgos apstākļos (sk. ENVI komitejas grozījumu Nr. 286); to nevajadzētu 
ietvert jēdzienā “plaši reciklēts”.



AM\1290625LV.docx PE754.376v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

16.11.2023 A9-0319/461

Grozījums Nr. 461
Grace O'Sullivan
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0319/2023
Frédérique Ries
Iepakojums un iepakojuma atkritumi  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Regulas priekšlikums
7.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7.a pants
Biobāzētas izejvielas plastmasas 

iepakojumā
1. Komisija līdz 2025. gada 31. decembrim 
publicē ziņojumu, kurā novērtē iespēju 
noteikt mērķrādītājus biobāzētu izejvielu 
izmantošanai plastmasas iepakojumā. 
Attiecīgā gadījumā un pamatojoties uz 
minēto ziņojumu, Komisija iesniedz 
tiesību akta priekšlikumu, lai:
(a) ņemot vērā pašreizējos ilgtspējas 
kritērijus, kas noteikti Direktīvas (ES) 
2018/2001 29. pantā, noteiktu ilgtspējas 
prasības biobāzētām izejvielām plastmasas 
iepakojumā;
(b) noteiktu mērķrādītājus biobāzētu 
izejvielu izmantošanai plastmasas 
iepakojumā.

Or. en

Pamatojums

Būtu jāievieš mērķrādītāji biobāzētām izejvielām. Tie būtu jānosaka atsevišķi no 
mērķrādītājiem, kas attiecas uz reciklēta materiāla saturu plastmasas iepakojumā, jo tās ir 
divas pilnīgi dažādas lietas. Būtu jānosaka jauns pants par biobāzētām izejvielām plastmasas 
iepakojumā. Ļaujot reciklētā satura mērķrādītājos ieskaitīt jaunas biobāzētas izejvielas, kā 
paredzēts ENVI komitejas grozījumā Nr. 138, tiktu apdraudēts Regulas par iepakojumu un 
iepakojuma atkritumiem mērķis stimulēt plastmasas reciklēšanu. Turklāt tiktu maldināti 
patērētāji, kuri pamatoti uzskatītu, ka reciklēts saturs ir reciklēts saturs, nevis biobāzēts 
saturs.



AM\1290625LV.docx PE754.376v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

16.11.2023 A9-0319/462

Grozījums Nr. 462
Grace O'Sullivan
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0319/2023
Frédérique Ries
Iepakojums un iepakojuma atkritumi  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Regulas priekšlikums
22. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ekonomikas operatori nelaiž tirgū 
iepakojumu, kam ir regulas V pielikumā 
norādītais formāts un mērķis.

1. Ekonomikas operatori vēlākais no 
2025. gada 31. decembra nelaiž tirgū 
iepakojumu, kam ir regulas V pielikumā 
norādītais formāts un mērķis.

Or. en

Pamatojums

V pielikumā noteiktie liekā iepakojuma ierobežojumi ir būtiski, lai sasniegtu Regulā par 
iepakojumu un iepakojuma atkritumiem noteiktos atkritumu rašanās novēršanas mērķus. 
Ņemot vērā, ka iepakojuma atkritumu apjoms ES ir sasniedzis visu laiku augstāko līmeni un 
tiek prognozēts, ka līdz 2030. gadam tas pieaugs par 20 %, izšķirīga nozīme ir stingriem un 
steidzamiem atkritumu rašanās novēršanas pasākumiem. Ja V pielikumā noteikto 
ierobežojumu izpilde tiks atlikta līdz 2027. gadam, dalībvalstīm būs grūtāk sasniegt savus 
2023. gada atkritumu samazināšanas mērķrādītājus.



AM\1290625LV.docx PE754.376v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

16.11.2023 A9-0319/463

Grozījums Nr. 463
Grace O'Sullivan
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0319/2023
Frédérique Ries
Iepakojums un iepakojuma atkritumi  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Regulas priekšlikums
22. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Atkāpjoties no šā panta 1. punkta, 
ekonomikas operatori no 2030. gada 
1. janvāra nelaiž tirgū iepakojumu, kam ir 
regulas V pielikuma 3. punktā norādītais 
formāts un mērķis.

2. Atkāpjoties no šā panta 1. punkta, 
ekonomikas operatori ātrās ēdināšanas 
sektorā no 2030. gada 1. janvāra nelaiž 
tirgū iepakojumu, kam ir regulas 
V pielikuma 3. punktā norādītais formāts 
un mērķis.

Or. en

Pamatojums

Nav pamata ļaut HORECA nozarē līdz 2030. gadam turpināt izmantot vienreizlietojamu 
plastmasas iepakojumu ēdieniem un dzērieniem, kas tiek pildīti un patērēti uz vietas 
(“patēriņš uz vietas”). Kafejnīcās un restorānos jau gadsimtiem ilgi ir pieejamas atkārtoti 
izmantojamas alternatīvas, un tās būtu jāizmanto visur, ar zināmiem nosacījumiem 
piemērojot izņēmumu mikrouzņēmumiem. Vienīgais sektors, kuram ir grūtības izpildīt 
prasības un kurš nav mikrouzņēmumu sektors, ir ātrās ēdināšanas sektors. Tāpēc ir pamatoti 
ātrās ēdināšanas sektoram dot vairāk laika pārejai uz atkalizmantojamu iepakojumu, ko 
izmanto ēdienu un dzērienu patēriņam uz vietas.



AM\1290625LV.docx PE754.376v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

16.11.2023 A9-0319/464

Grozījums Nr. 464
Grace O'Sullivan
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0319/2023
Frédérique Ries
Iepakojums un iepakojuma atkritumi  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Regulas priekšlikums
22. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Dalībvalstis var ekonomikas 
operatorus no V pielikuma 3. punkta 
atbrīvot, ja tie atbilst mikrouzņēmuma 
definīcijai saskaņā ar noteikumiem, kas 
izklāstīti Komisijas Ieteikumā 2003/361, 
kas piemērojams [PB: ierakstīt datumu = 
šīs regulas spēkā stāšanās diena], un ja 
nav tehniski iespējams iepakojumu 
neizmantot vai iegūt piekļuvi 
infrastruktūrai, kas nepieciešama 
atkalizmantošanas sistēmas darbībai.

3. Dalībvalstis ekonomikas operatorus 
no V pielikuma 3. punkta atbrīvo, ja tie 
atbilst mikrouzņēmuma definīcijai saskaņā 
ar noteikumiem, kas izklāstīti Komisijas 
Ieteikumā 2003/361, kas piemērojams [PB: 
ierakstīt datumu = šīs regulas spēkā 
stāšanās diena], un ja nav tehniski 
iespējams iepakojumu neizmantot vai iegūt 
piekļuvi infrastruktūrai, kas nepieciešama 
atkalizmantošanas sistēmas darbībai.

Or. en

Pamatojums

ENVI komitejas grozījumā Nr. 188 mikrouzņēmumiem ir paredzēts vispārējs beznosacījumu 
atbrīvojums no aizlieguma izmantot vienreizlietojamu iepakojumu patēriņam uz vietas, kā arī 
ar konkrētiem nosacījumiem ir atļauts piešķirt šādu atbrīvojumu visam sektoram. Šādi plaši 
atbrīvojumi pilnībā apdraudētu pienākumu lietot atkalizmantojamu iepakojumu. 
Mikrouzņēmumi — un tikai mikrouzņēmumi — būtu jāatbrīvo, bet tikai tad, ja tiem nav 
tehniski iespējams izmantot atkalizmantojamu iepakojumu vai piekļūt atkalizmantošanai 
nepieciešamajai infrastruktūrai.



AM\1290625LV.docx PE754.376v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

16.11.2023 A9-0319/465

Grozījums Nr. 465
Grace O'Sullivan
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0319/2023
Frédérique Ries
Iepakojums un iepakojuma atkritumi  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Regulas priekšlikums
22. pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a No 2030. gada 1. janvāra 
galaizplatītāji, kuru platība, izņemot visu 
uzglabāšanas un nosūtīšanas platību, 
pārsniedz 400 m2, 20 % no savas 
tirdzniecības platības atvēlēt uzpildes 
punktiem gan pārtikas, gan nepārtikas 
produktiem.

Or. en

Pamatojums

Beziepakojuma veikalos visā Eiropā jau var nopirkt gan pārtikas, gan nepārtikas produktus, 
taču šādu veikalu joprojām ir visai maz. Lai veicinātu beziepakojuma iepirkšanos, no 
2030. gada visiem lielajiem mazumtirgotājiem pārtikas produktiem, ko pārdot nefasētus, būtu 
jāatvēl vismaz 20 % telpas platības (šī prasība jau ir noteikta Francijas tiesību aktos), nevis 
“jācenšas atvēlēt” 10 % platības, kā paredzēts ENVI komitejas grozījumā Nr. 195.



AM\1290625LV.docx PE754.376v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

16.11.2023 A9-0319/466

Grozījums Nr. 466
Grace O'Sullivan
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0319/2023
Frédérique Ries
Iepakojums un iepakojuma atkritumi  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Regulas priekšlikums
26. pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Galaizplatītājs, kurš dalībvalsts 
teritorijā dara pieejamus tirgū karstos vai 
aukstos dzērienus tirdzniecības 
iepakojumā, kurus līdzņemšanai iepilda 
traukā tirdzniecības vietā,
(a) nodrošina, ka no 2030. gada 
1. janvāra 20 % no šiem dzērieniem ir 
pieejami atkalizmantojamā iepakojumā 
atkalizmantošanas sistēmā;
(b) cenšas nodrošināt, ka no 2040. gada 
1. janvāra 60 % no šiem dzērieniem ir 
pieejami atkalizmantojamā iepakojumā 
atkalizmantošanas sistēmā.

Or. en

(Šis grozījums nav saistīts ar ENVI komitejas grozījumu Nr. 200, kas attiecas uz 
bezalkoholiskajiem dzērieniem; šis grozījums attiecas uz līdzņemšanai paredzētiem 

dzērieniem. Tādēļ par to būtu jābalso neatkarīgi no ENVI komitejas grozījuma Nr. 200.)

Pamatojums

Kopīgā pētniecības centra nesen veiktā pētījuma “Atkalizmantošanas scenāriju vidiskā 
analīze” sākotnējie rezultāti liecina, ka atkalizmantojams līdzņemšanai paredzēto dzērienu 
iepakojums, ja tas ir daļa no atkalizmantošanas sistēmas, ir labāks nekā vienreizlietojams 
iepakojums. Tika vērtēti sešpadsmit ietekmes uz vidi rādītāji, un atkalizmatojamā iepakojuma 
kopējais vērtējums bija augstāks nekā vienreizlietojamam iepakojumam. Konkrēti, tika 
konstatēts, ka atkalizmantojams līdzņemšanai paredzēto produktu iepakojums mazāk ietekmē 
ūdens patēriņu un klimata pārmaiņas nekā vienreizlietojams līdzņemšanai paredzēto produktu 
iepakojums. Tāpēc ir svarīgi noteikt skaidrus mērķrādītājus.



AM\1290625LV.docx PE754.376v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

16.11.2023 A9-0319/467

Grozījums Nr. 467
Grace O'Sullivan
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0319/2023
Frédérique Ries
Iepakojums un iepakojuma atkritumi  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Regulas priekšlikums
26. pants – 3.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.b Galaizplatītājs, kurš veic 
uzņēmējdarbību HORECA nozarē un 
dalībvalsts teritorijā dara pieejamu tirgū 
līdzņemšanai paredzētu gatavo pārtiku 
tirdzniecības iepakojumā, kura paredzēta 
tūlītējam patēriņam bez papildu 
sagatavošanas un parasti tiek patērēta no 
trauka,
(a) nodrošina, ka no 2030. gada 
1. janvāra 10 % no šiem produktiem ir 
pieejami atkalizmantojamā iepakojumā 
atkalizmantošanas sistēmā;
(b) cenšas nodrošināt, ka no 2040. gada 
1. janvāra 25 % no šiem produktiem ir 
pieejami atkalizmantojamā iepakojumā 
atkalizmantošanas sistēmā.

Or. en

(Šis grozījums nav saistīts ar ENVI komitejas grozījumu Nr. 201, kas attiecas uz 
alkoholiskajiem dzērieniem; šis grozījums attiecas uz līdzņemšanai paredzētu pārtiku. Tādēļ 

par to būtu jābalso neatkarīgi no ENVI komitejas grozījuma Nr. 201.)

Pamatojums

Kopīgā pētniecības centra nesen veiktā pētījuma “Atkalizmantošanas scenāriju vidiskā 
analīze” sākotnējie rezultāti liecina, ka atkalizmantojams līdzņemšanai paredzētas pārtikas 
iepakojums, ja tas ir daļa no atkalizmantošanas sistēmas, ir labāks nekā vienreizlietojams 
iepakojums. Tika vērtēti sešpadsmit ietekmes uz vidi rādītāji, un atkalizmatojamā iepakojuma 
kopējais vērtējums bija augstāks nekā vienreizlietojamam iepakojumam. Konkrēti, tika 
konstatēts, ka atkalizmantojams līdzņemšanai paredzēto produktu iepakojums mazāk ietekmē 
ūdens patēriņu un klimata pārmaiņas nekā vienreizlietojams līdzņemšanai paredzēto produktu 



AM\1290625LV.docx PE754.376v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

iepakojums. Tāpēc ir svarīgi šai nozarei noteikt skaidrus mērķrādītājus.



AM\1290625LV.docx PE754.376v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

16.11.2023 A9-0319/468

Grozījums Nr. 468
Grace O'Sullivan
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0319/2023
Frédérique Ries
Iepakojums un iepakojuma atkritumi  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Regulas priekšlikums
26. pants – 7. punkts – ievaddaļa 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7. Ekonomikas operatori, kuri izmanto 
tādu transporta iepakojumu kā paletes, 
plastmasas redeļkastes, salokāmas 
plastmasas kastes, spaiņi un mucas 
produktu pārvadāšanai vai iepakošanai 
apstākļos, kas nav paredzēti šā panta 12. un 
13. punktā, nodrošina, ka

7. Ekonomikas operatori, kuri izmanto 
tādu transporta iepakojumu kā paletes, 
redeļkastes, salokāmas kastes, spaiņi un 
mucas produktu pārvadāšanai vai 
iepakošanai apstākļos, kas nav paredzēti šā 
panta 12. un 13. punktā, nodrošina, ka

Or. en

Pamatojums

Pētījumā, ko veica Naturschutzbund Deutschland, tika konstatēts, ka Vācijā 69 % no visa 
transporta iepakojuma ir vienreizlietojams kartona iepakojums. Pārējie 31 % ir no koka un 
plastmasas, no kuriem lielākā daļa ir jau atkalizmantojami. Tā kā kartona iepakojums veido 
lielāko transporta iepakojuma daļu, atkalizmantošanas mērķrādītāji būtu jāattiecina uz visām 
redeļkastēm un salokāmām kastēm, nevis tikai tām, kas izgatavotas no plastmasas. Pretējā 
gadījumā šim noteikumam nebūs reālas ietekmes uz to, cik daudz atkritumu ceļas no 
transporta iepakojuma. Transporta iepakojuma atkalizmantošanas sistēmas jau pastāv, un tās 
būtu tālāk jāpilnveido līdz 2030. gadam.


